idem.

De directione cordis.

69

Incipit tractatus

doctoris isolatorij magistri Johannis de
germonno Lancellarij parisiensis de directio
ne seu rectitudine cordis.

Onsitebo tibi in directione cordis. Non licet h̄ psalmista personā in se gerēs anime cu
iuslibet fidelis deuote loquē
tis deo et fidēntis in eo. Ut
potius hebraico more futuꝝ indicati pos
nit hic optatū loco q̄ si vox sit nō p̄mittē
tis h̄ optatū. atq; oratū cū dicit: Osite
bor tibi in directione cordis. Proclamat ī
eodē spū raptū in anagogicos excessus qui
psallēdo ait. q̄ bonū istū de th̄is q̄ recto sūt
corde. Felix plane cor directū et rectū ī dñō.
Szin directione et rectificatione crebrius
heu fallimur putates nos rectū cor h̄re cū
varie distortū ē. q̄ iusticiā nr̄am volentes
statuere iusticie dei nō sum⁹ subiecti. Pro
pterea diligēter attēde tu meditans quē ad
modū deo p̄siteberis in directione cordis.
Vide qđ seq̄tur. In eo q̄ didici iudicia iu
sticie. Hix vero si q̄s gloriari audeat
sed didicisse iudicia iusticie dei q̄ sunt vtiq;
abyssus multa. q̄ incōprehensibilia. q̄ ter
ribilia sunt sup filios homī. Sz pfecto sat
est cordi saltē fido et simplici nō curiosa p̄
scrutatione sed hūili deuotione p̄fiteri dō
cū p̄pha dicēdo. Justus es dñe et rectū in
diciū tuū. Item iudicia dñi vera iustifica
ta in semetipā. Et rursus iusticie dñi recte
lēficiates corda.

Consideratio. I.

Endamentū igit̄ directionis cor
dis ē meditatio rectitudinis diui
ne iusticie et q̄ est p̄petua et astas vo
luntas reddēs vnicuiq; qđ suū ē. Hinc enī
p̄surgit ordo. Qui est pariū dispartiūq; re
rū sua vnicuiq; tribuens dispositio. Hinc
p̄sequēter oris pat. q̄ nihil aliud ē q̄s ordīs
tranq̄llitas. p̄pterea bene enūciatum est. q̄
opus iusticie ē pat. et q̄ iusticia et pat oscu
late sunt.

Consideratio. II.

Esse aut̄ gratissimū h̄ac p̄ singul
las res meditari iusticiā. ordine. et
pacem. sed transeat meditatio cor
dis. ut dirigatur ad participatam iusticiā
que describitur habitus vel quasi habitus.

per quem inclinatur cor habentis ipsum/
reddere vnicuiq; quod suum est. Quam iū
sticiam diuiserunt philosophates in com
mutatiūam et distributiūam. q̄uis nō de
fuerint qui iusticiam dixerint omnem vir
tutē. Recte prorsus si de legali iusticia sub
generalitate locūs sunt. q̄ quidē rō est redi
dere vnicuiq; qđ suū ē. Cōtinet itaq; sub
hambitu virtūis tam prudētia que ē re
ctarō agibiliū q̄ tempantia q̄ ē modera
trix passionū. p̄cupiscibiliū q̄ fortitudo q̄
est mediatrix inter audaciā et timoreūq; iu
sticiā. p̄tē p̄icularis virtū respiciēs omis
tatiōes in p̄cīs et distributiones pro meri
tis quatinus recte fiant.

Consideratio. III.

Seret p̄ festim fieri fmo dedirectō
ne cordis in hac p̄iculari et dupli
ci iusticiā. cui solet aduersari quasi
duplex pestis letifera. Cōtrariaſ itaq; cō
mutatiūe p̄tractus v̄slurarius q̄ ad tempo
ralia et simoniacus q̄ ad spūalia. Porro iū
sticiā distributiūa vulnerat et inficiūt pro
motio remuneratio q̄ male meritorū in rep
ecclesiastica et spūali. Sed videam⁹ in p̄mis
velut in radice vel fonte quid cordis sic re
ctitudo. seu directio.

Consideratio. IIII.

Rectio cordis attenditur penes
conformitatem ad rectitudinem p̄
me et vniuersal regule. quam cē cō
stat inobligabilem. nec a rectitudine p̄zō
sus flexibilem. quē admodum tortuosa re
diguntur et rectificantur ad normam rectā
per applicationem. Et quoniam natura to
ta dirigitur in suis motionibus et actionib⁹
ad hoc agente infallibili et inobligabili.
naturam omnem directam et rectam (vt ta
lis est) fore necesse est. Et hoc est corollarī
um seu porosina pulcherrimum. p̄pterea
concluditur a sapiente et apud boetium a
phia. q̄ sapientia attingit a fine vscq; ad fi
nem fortiter et disponit omnia suauiter.

Consideratio. V.

Est vero directionem nature/vo
lauerūt aliqui philosophorūz/cir
culum intelligibilem primi boni
ad creaturam et rursus creature ad suū p̄n
cipium. Et hec meditatio non est discors
a nostrā si p̄sideretur huiusmodi recursus

• ff. 3 •

• De directione seu •

seu reuersio qui vel que fit tāq̄ reflectatur
radius rectus vel perpendicularis in seip-
so de deorsum in surfiū vnde prouenit for-
tificatio mirabilis in naturā quod in spe-
culis probatur per exemplum.

~~Consideratio.~~ VI.

Hanc igitur nature directiones tres
uersiōnem ad suum principium si-
nobliquabiliter haberet huma-
na voluntas pro statu presenti. eam quip-
pe in gloria habebies sed in inferno ab hac
rectitudine tota deficiet. **A**nūc autem diu-
nit via sumus dirigitur aliquando / sed fre-
quentius deforquetur per peccata tuab bac
directiones redditusq; tortuosa ita ut non
sic cum deo suo rectum vel directum cor ei?
Sicut in plurib; sacre scripture locis yea-
ba huiusmodi sonant:

EConserua. VII:

Ferunt qui dicerent hanc rectitudinem cordis ad deum esse / ut vel let homo quicquid vellet deus / & non aliud vel aliter. Alijs visum est qd voluntas dei non obligat voluntatem creatam ad imitationem sui / & conformitatem / & pconsequens nec ad suam rectitudinem nisi primo sit cognita dei voluntas ipsa. Et denique qd ad eius imitationem obliget sub precepto affirmatio vel negatio. Quod aliqui sic explicant ut cor hominis teneatur velle illud quod scit quod deus vult ipsum velle / & hoc non solius consilium vel permissum sed preceptum ut dictum est. Reducitur ergo sum istos tota cordis rectitudo ad rectitudinem impletionis diuinorum preceptorum que sunt iudicia seu dictamina diuine iusticie: -

Consideratio VIII.

Ferunt quoq; quibus hoc nō sat
tis dictum ample videbaſ; Distin
terunt igitur triplicem in homine
voluntate accepto large vocabulo. **E**st tri
plicem in homine cognitionem. **E**st enim
volūtas seu appetit⁹ sensualis q̄ potest ali
qualiter ideo dici volūtas qua aptus nat⁹
est obedire ratioī/ iuxta arestotilis verbum:
conformiter ad illud dictuī de cayn. **S**ub
ter te erit appetitus tuus/ tu dominaberis
illius; **N**on sic autē est in appetitu sensua
li brutorūm/ que non habent rationem di

rectricem sibi adiunctam ppter ea passione
sensitive non eis imputatur nec dicuntur
turpes. **A**t superbia in equo, ferocitas in
leone, timiditas in lepore, astutia in vulpe
et sic de alijs similibus; **E**s et talia voluntas
vel eadem sed aliter considerata que conse-
quitur cognitione rationis inferioris quam
appellari sancti velut mulierem respectu
portionis superioris quam virtus dicit; **H**ec re-
spicit leges temporales et conclusiones que
colliguntur ex sensibus. **S**ed portio roris
que superior dicitur conformatur ad leges
eternas; **I**m bas dicitur proprie voluntas
rationis;

Consideratio. ix.

Dicunt consequenter predicti quod voluntas cōsequens iudicium rationis superioris et directionem eius debet semper ita esse conformis diuinae voluntatis quod nūc in aliq[ue] sibi remurmuret; nec de damnatione hominum/nec de p[ro]missione peccatorum/nec de gratie subtractione. Immo nec de sua futura damnatione si illam deus disposuerit iusto suo iudicio venituram/sed dicat humili corde sine murmur re/ id quod apud damnatos et per eos dici non potest. **J**ustus es domine/ et rectum iudicium tuum/cum ceteris similibus; Non quod homo simpliciter et absolute debeat aut possit de lege ordinata consentire in damnationem suam/sicut nec in peccatum vel de sperationem. **S**ed hec ita sub conditiōe p[ro]ponuntur. Quamuis non expedit apud multos tales interrogaciones particulares sibi formare/vel in eis deliberando diu stare. **N**oc tamen potest fieri ut finis iudicium rationis superioris nolit in aliquo remurmurare diuinis dispositionibus/ quod fascilius est quod positiue ea laudare et approbadio in ratione eis gaudere.

Consideratio. x.

Doro quo ad voluntatem alia du-
plicem quo consequitur indicu-
rationis inferioris et sensualitatis
potest fieri quod bonus filius (sic loquitur au-
gustinus) velit patrem suum vivere / quez
deus vult mori / propter quendam nature
tractum et colligationem ad ea que tempore
ralia sunt. D'portet nihilominus hanc du-
plicem voluntatem si debet carere vicio se
resoluere tandem in eam que sequitur iu-

dicuum rationis.

Consideratio.XI.

Habilius addamus. Quia natura delectatur in medijs / et tristatur in extremitatibus. colligitur ratio speculatorum canticorum et psalmorum / qui quandoque collaudant rectos corde / et leticiam et collaudationem provocant / ut ibi : Letamini in domino et exultate iusti. Et gloriae omnes recti corde. Et iterum : Lux orta est iusto et rectis corde leticia; Conguntur autem iusticie et rectitudo cordis ratione predicitur. Quoniam iustitia medium tenet / et consistit in quadam rectitudine secundum quam debet rectificari cor atque dirigiri.

Consideratio.XII.

Habendum est nihilominus quod rectitudo voluntatis humanae pro statu vie non stat in indivisiibili / si cut rectitudo voluntatis dei. Et sic sicuti ponere revulerunt dicentes equalia esse peccata / quoniam equa deuiait unum a rectitudine sicut alterum. Exemplum de linea partita vel obliqua. Stat igitur ex moderatione iusticie per diuinam misericordiam que supererat iudicium / quod rectitudo voluntatis humanae latitudinem aliquam conti- patiatur / infra quam voluntas stans / dicit semper recta / quis ad centrum indivisiibilem iuxta modum loquendi predictorum / non pertingat.

Consideratio.XIII.

Butius infra latitudinem hanc per miserunt aliqua peccata venialia / dicentes ea non esse contra rectitudinem diuinorum preceptorum / que sunt de iusticie seu iudicia participata sicut nec esse dicuntur contra caritatem. Quia non extinguunt eam. Sunt tamen peccata venialia quedam obliquitates / a medijs per que facilius et rectius tenditur ad finem. Non autem tollunt rectitudinem finis; Et si non perimunt illam / prepediunt tamen plurimorum / super qua re loquitur tractatus alter de vita spirituali docens fratrum et quo usque vota et precepta ordinum seu religionum obligent et se extendant.

Consideratio.XIV.

Descendamus consequenter ad particulares casus aliquos quoniam sermones particulares in moralibus dicente aristotle et teste experientia magis plunt aut eruditum / quod admodum videtur est in perceptis medicinae / neque tamquam optet tenebrae de singularibus particularibus / quoniam infinita sunt ratio nec differere necessaria. Sed in primis sic directio cordis tendit et terminatur in deum sic et ab eodem habet ortum et ceterum. Vide consequentia in tratatu de oratione et eius valore parte tertia.

Consideratio.XV.

Enuit nos ecce plus sperato versum de directio cordis in oratione cum annetis. Ad quod elucidationem ampliore, perficit tractatus de meditatione cordis / et talius de ipsius stabilitate, veniamque sequenter ad alias particulares actiones; Et in primis videamus quid est debet cordis directio in adoratione imaginum / quam abusus videat et multus apud laicos et seculares / in modo nonnullus apud litteratos et religiosos / qui una imaginem citius adorant quam altare. Et hoc solius quod velvenustior / aut pulchrior / aut ornatorius. Unde loquuntur ad illam velut si intelligat. Directio finalis / scilicet et sepius inculcada atque predicada talibus in his et in pluribus aliis / est quod habent intentionem generaliter facienda in hunc modum adorando / illud quod intendit facere ecclesia / quodque plati doctores et sancti patres homines instituentes et tolerantes facere intenderunt / nec figurant directionem sui cordis vel intentionem ad aliquod particulare / quin semper habeat cordis promptitudo / dinem ad faciendum ea in his solum que ecclesia et superiorum nostrorum ac priorum fieri tradiderunt atque docuerunt.

Consideratio.XVI.

Ranseamus quoque statim ultra ad alios cultus sanctorum / qui plurimum superstitiones habere videntur / ita quod nouena fiant / et non septimana / vel quotidianamente. Quod offeratur tale munus / vel tale gallus pro pueris / gallina pro puellis / beato Christofero vel Johanni baptiste / quod ad sanctum Lupertum pro mortuus canis rabidi fiant innuentur particulares obseruanties / que nullam videntur habere rationem institutionis. Et ita talis ritus transit in superstitionem / que nibil aliud est.

De directione seu.

Dæ vana religio. Dicitur autem vana quia caret ratione et effectu. Similiter est de his quod sanctus Antonius plus habeat virtutis in curando sacrū ut aiunt ignem quod alij sancti. Rursus idem est hoc quod in hac ecclesia dedicata beatissime virginī ipsius virtus sit potentior quam in alia ad faciendū miracula et succurrentium inuocantibus se et hoc presertim rōne tal' vel tal' imaginationis sue vel ratione solite peregrinationis illic continuat' et sic de similibus absq; numero.

Consideratio XVII.

Considerandū est igit̄ quod paucissimorum est ad diuinā se erigere vel eleūare nisi per corporalia. Sed nec confidentia de deo et sanctis faciliter a multis habetur sine quadā speciali obseruatione et frequēter corporalib; vel imaginatiua. Tamen imaginatio fortis et cōfidents de diuino auxilio licita est et meritoria quod quis consurgat per media vel exempla corporalia et per quasdam actiones extraneas que mouent adiuuāt et augent imaginationes ad spem vel confidentiam de obtinendo salutē per et medici dicunt. videlicet imaginatio fortis facere casum vel etiam liberationē.

Consideratio XVIII.

Adplius distinguendū est de obſervationib; circa cultum dei et sanctorum quod aliquae obſeruationes huiusmodi sunt manifeste liceit immo et obligatorie quas videlicet tradidit ecclia. Alique sunt penitus illicite et demeritoriae quod ecclesia reprobat per expressum. Aliæ autem sunt medie que de genere suo nec bone sūt nec male sicut leuare festucam in templo. Sed fuit moraliter bone aut male per apostolos circūstatiꝝ p̄serti intentioꝝ et finis. Similis potest fieri distinctio de credēdis quod aliqua sunt firmiter credenda. Aliæ eque firmiter discredenda. Aliæ vero que sine periculo possunt vel credi vel non credi. Alterum de obſeruantib; primi et secundi generis potest et debet fieri secure predicatione scilicet quādo sunt expresse per ecclesiam et doctores vel approbatे et reprobatе. De alijs vero terciū generis cautissime p̄dicanduz est ut nec nimis generaliter assertive et absolute approbentur et presertim quod si cadat sub precepto vel fide certa neceti-

am reprobētur absolute et simpliciter quia si sint peccata que non possunt bene fieri et que obligent ad non credendū.

Consideratio XIX.

Rursus aduertendum quod apud similes qui videntur bone fidei et in alijs religiose viuēre obseruant ecclesiasticam disciplinam et doctrinam agendum est potius ad rectificationē actōnum suarum et ad bonam interpretationem iuxta intentionem bonam quaz habere debent. quod damnentur vel arceantur deserere suas cōsuetudines presertim per illos qui non sunt tante auctoritatis quod possint sine scandalo tales obseruationes extirpare. Secus forte ubi adueniret auctoritas prelatorum vel pape vel generalis concilij. Unde et quando predicatur nimis acriter contra obseruationes talium personarum que de note sunt in multis alijs potest consurge re in ipsis quedaz pusillanimitas atque oriens hoc in peruersis maior arrogānia irrisiva bonorum et simpliciū būiū modi aliarumq; deuotarum personarum.

Consideratio XX.

Hodatur adbuc circa dictas obseruationes presertim propter illos qui sunt depresso in intellectu acrides ad capiendum subtiles resolutōnes nostrae fidei et catholice religionis prout tactum supra de consideratione decima septima. Ad datur inquit et dicamus quod in talibus ita temperate se habeant quod nec reprobēt eos qui talia non faciunt quasi sint obligati sic facere quod etiam in talibus non ponant firmaz spem suam taliter quod existiment deum vel sanctos non debere eis prebere auxilium vel salutem nisi obseruationes tales excederint quasi sit in illis quedaz necessitas ut pereas et nō aliter inducatur deus et sancti id facere quod petuntur. Possunt tamē existimare vel sperare cum pietate fidei et religiōis christiane quod reverētia exhibita deo et sanctis per būiū modi obseruationes eis utiq; placeat.

Consideratio XXI.

Onfirmātur per p̄missa exempla que videmus in ecclesia. Quia cōmutauit ecclia multos gentilium ritus non eos penitus auferendos sed int̄

tiones fideliū circa huius in suum bonū
dirigēdo; **B**atet h̄ de festo purificatiōis qđ
ideo candelaria vulgo dī, qz portant canis
dele ardentes illa die in honore purissime
z lucidissime virginis **M**arie q̄ pri⁹ por-
tari apud gētiles s̄suerāt in veneratione
cuīsdā dee / z in illustratione vrbis romane

non incivitatu*l*ec*t*ue*l*iam*l*atu*l*, qui in
ara crucis cū latrone, et clamore valido se
ipsum totū p nra salutē deo patri in sacrifici
um obtulit, et exaudit est p sua reverentia.
Sicut intentionē rectificādo multa erūt
religiosa, que alias forent supstitiona.

EConsidera. xxii.

Inueniet studiosus doct^r et pⁱ anni
muis in calib^r obseruationib^r q^d de
se non sunt male q^d rōnes vel di
rectiōes cordis q^d faciūt obfusatoes hmoi
nedū licitas sed etiā meritorias; Et si cⁿō
est ncē in obseruationib^r p eccliam datis
q^d simplices et laici cogscunt talium rōnes/ q^d
in aliq^b vix p^rnt alit reddi q^d q^d sic placue
rit legislatori vel ecclastice consuetudini;
Sic multo magis in p^{ro}posito dicendū est/
q^d sufficiāt leues p^{re}dicture si dicāt nō ouenari
nia potius q^d duodenaria ad honorem no
uē vicez ordinū angeloz; Et q^d fiat pegrina
tio adiusta eccliam magis q^d ad illā ob m^a
iorē devotionē fideliū; Et q^d deus vult i va

tis locis / et diuersis scitis / varie et diuersimodo
de venerari. statim tamen in his sp vere fidei soli
ditate et integritate. Sed et quod pulli / vel panis
vel yinu / vel equi / vel imagines certe / vel
aliqua filia certis ritibus offerantur / totum cedit in
honore dei et sanctorum / et ad sustentationem

ecclasticoꝝ ministroy dūmodo in his et
in alijs nō addat positue ⁊ pricilariter cer-
ta intentō praua ⁊ omnino contraria diuine
religiouſ. Consilendū est igit̄ vt stent in di-
rectione ⁊ intentione generali faciēdi idez
qd̄ placitū sit deo nec in talib⁹ nimis mul-
tum se subtilizent.

Considera. xxiii. s.

Barsus ad elucidationem pmissorium ampliorē addendū est/q nō passis
gratuitē septari deus per inuocatio-
nem sanctorū suorum/vel oblationes eis fas-
cas. qsi debeat semper statim facere miracu-
lose illud qd petiſ pſertim qm est tñmodo
bonū r̄pale adipiscendū. vīcī qm est p acq;
rendo aliquo cōmodo/vel p euitādo in cō-
modo/sic solent facere plurimi q p qlibet
re cōstum liber pphana r modica/querunt a
deo r sanctis eius opationē supnaturalem
q̄uis oppositū illi qd ipsi petūt cadat frēs
quētius ad salutē ipoz spūalez/sicut est ins-
firmaſ/vel aliq in bonis r palib aduersi-
tas. **E**stēni inuocādūs deus maxime p
eterna salute animarū/r p medijs ad illam
parma iusticie a dextris r a sinistris/p diui-
tias/p paupraternē/ per bonam famā r infa-
miā/quēadmodū supimus noster medicus
magister r rector nobis utile esse nouerit.
Itaq; sicut dici solet/a magno magna pes-
tenda sunt r speranda/atq; aliquid solidū
seu permansurū/ne forte videatur deus
coli solum vel amari propter questum tem-
poralium que vilia sunt et illico utiq; peri-
tura.

Considera. xxiii.

Quoniam autem deum temptari duplíciter, uno modo sine necessitate vel absq; magna utilitate, q; temptatio dicitur curiositas. Alio modo quando dimittitur auxilium humanum / quale posset haberi / videlicet dum fiat illud quod naturaliter vel humanitus fieri potest. Et hoc vocamus facere quod in se est. Ad prium spectat / cum homo vult per alias cœnones vel ieiunia acquirere scientiam aliquam occultorum / vel eorum que non sunt subi vel statu suo competentia / vel ut habeat gratias aliquas gratis datas / que non sunt utilles ipi petenti / s; magis inutiles forte et noxie ut q; ho speret dicendo hanc vel illam rationem.

• De directione cordis.

Q[uod] non incurrit tunc infirmitate; vel q[uod] sic habebit diuitias; vel prosperabit in mercaturis; vel etiaz in spiritualibus; exempli facido q[uod] videlicet videbit ante mortem oculis corporibus beatissimam virginem aut aliquem sanctorum; vel aliquam sanctarum; et ita de reliquis. Que omnia fruola sunt; nec habent quicquam roboris aut fundamen-

Considera. XXV.

Porro aliquibus nihilominus licetum est expectare aliqua quasi per miraculum cum recurru ad deum et sanctos eius; qualia sic expectare sine co-operatione propria alias nequaquam foret licetum siue laudabile. Et hoc in multis casibus est consideratione dignissimum. Unde si simplices homines non haberent predicatores et instructores super credendis et agendis ad salutem pertinentibus; possunt rationabiliter instructionem sui postulare a domino deo per miraculum. utpote per infusionem diuinitus preter nature operatione illuminari. Quia ubi deest naturale et humanum subsidium; potest immo et debet spirituale et supernaturale rationabiliter expeti et expectari; cum gratia non deficiat et utram minus quam natura in necessariis. Progenit inde fortassis q[uod] multi rurales et idiote sepe citius operantur suam salutem; sine offendiculis erroris et absq[ue] deuinatione p[re]ceptorum diuinorum et ecclesiastico[r]um; propter firmam deuotam et humilem spez quam in diuino habent auxilio depositam; clerici et litterati et alii; quotidianis exercitati lectionibus et sermonum auditionibus; qui plerumque faciliter errore et deuio p[re]citantr. Sic etiaz sepius a deo miraculose ab ecclesiis et congregationibus pastoris solatio orbatis; petiti sunt et adbuc licite peti possunt idonei boni et utiles pastores et patres. Sicut legitur de sancto nicolao et pluribus aliis.

Considera. XXVI.

Habent autem ad hanc considerationem religiosi et solitarii q[uod] deseruerunt mundum et ea q[uod] in eo sunt q[uod] ad curam administracionis; cam magna recurreti ad deum in suis orationibus cui expectatione diuini auxiliis; sine solicitudine alterius cure q[uod] rendi vel utendi auxilio alio tempore; in faciendo illud

qd in se est. Nam orando et b[ea]ni vnde faciunt rotu q[uod] in se est. Secundum e[st] in h[ab]itu admunitione atque curam; siue in preside domini reges et iudices; siue in corripiendo et docendo ut pri lati et doctores; quales vix scire possunt sine magna sollicitudine et trepidatione an fecerint vel faciant quod in se est.

Considera. XXVII.

Nihilominus dabo per regulam q[uod] in ore tua considerer homo si faciat vel fecerit probabilitate p[ro]iectura q[uod] in se est; et q[uod] q[uod] spectat per tuum ad se vel suu officium iuxta naturalem procedendi modum. Non enim requiri ei[us] d[omi]n[um] Et si sic; tunc ferat audacter et sine scrupulo deum testandi; tota cordis sui directio et deum expectando suu diuinitus auxiliu. Quia si dicat cui iosephat rege; cui iugremus q[uod] aegere debeamus. supple ultra ea q[uod] egimus aut fecimus. Soli hemis residui vel oculos nostros ad te dirigamus.

Considera. XXVIII.

Tale est insuper hec doctrina apud quelli bet optantem bonum alicui; cui in via nature succurrere non potest vel potest distata localitate vel insufficiencia sua quacumque alia; ut toto corde dirigatur ad deum et sanctos eius in ore sua; dicendo domine deus meus apud te est ore desiderium meum; pro salute huic vel illi personae. Sed nihil alio mihi suppetit quam ut tuum implorare pro ea auxiliu; putum et iplorem; et toto corde affectu; quantum tu per temeritatem; aut certe per angelos tuos sanctos; vel saltu per boves alios; adhuc magis quam ego idoneos agere dignens circumcatulam; vel; calce personam; que sue salutis sunt. Quod ego nequam sufficio ipsi docendo; monendo; horando; corripiendo et ceteris; aut alias putum vincio ei; quod docet de oboe; inspirauerit; orando.

Considera. XXIX.

Hodamus per directionem cordis; circa creaturitatem eorum que narratur in scriptis verbis ex legendis sanctorum et aliorum gestis; sine illa sint miracula; siue excellentis gratie merita; que sane revident Christiane religioni et hominum proficere edificationem. Similiter quoque circa indolentiarum adceptionem; per tales vel tales orationes; utpote quod dixerint quoniam pater noster et ave maria coram imagine beatae crucis; habebit mille dies; vel; et annos

nos indulgentiarum. Similiter etiam circa denunciationses futuorum per illos qui videntur deuoti et religiosi. Similiter de nigris circa visionem quorundam somnio et pro iuuandis mortuis ut videtur pater ad monens et petens tot et tales missas aut elemosinas vel peregrinationes pro sua liberacione. Circa hec itaque et similia multum caute procedendum est et prouidendum ne apponatur firma vel pertinax credulitas propter erroris periculum neque etiam operari huiusmodi omnino et pertinaciter dissentire nec etiam penitus contemneret et reprobare. Est igitur ambulandum in his via media et regia in qua dirigunt deuoto illa quam vocamus pietate fidei cuius aditio est acceptare illa per modum cuiusdam probabilitatis et amoris que videntur religiones christiana et dei dilectionem confouere vel ad ipsas incitare et accendere.

Considera. XXX.

Cvide in predictis casibus et similibus potest homo amplecti talia et similia quae inducta sunt non tanquam necessaria ad credendum vel operadum sed tanquam aliquid utilitatis afferre si recognoscantur aut perficiantur. Exempli gratia Si dicam quinque orationes dominicas cum salutatione angelica coram imagine crucifixi possunt sperare de divina misericordia. Quod si non tantas quante ibi asseruntur saltem aliquas consequar indulgentias deo indulgentiarum domino nostri. Similiter si fecero quedam opera pia pro anima patris mei exviso somnio non quasi obligatus sed pie admonitus presumendum est quod utique melius agam visioni satisfaciendo quam penitus contemndo. Et ita consimiliter intelligendo propter cautelam maiorem de prenunciatione futuorum et de opatione miraculorum in quibus utique reverentia diuine misericordie et potestati omnipotentis dei principali est exhibenda.

Cteruntamen prelati et doctores debet vigilantes et cautores esse in premissis et simplicibus ut prouideant ut talis pietas fidei si plus debito excederit et non secundum scientiam vergattandum in detrimentum fidei ac superstitionem intolerandam. Debet

itaque potius in publicis predicationibus et homines talia restrigere et aperte dilatare non. Num propter primitatem hominum ad similes superstitiones. Num quia sollemnitas predicationis doctorum talibus simplicibus alias affectaret fidem et augeret in his quasi vera sint et de necessitate credenda eo quod a tam magnis hec approbate quasi intellexissent. Num tertio quia satis suppetunt exempla pietatis fidei et religionis christiane in scripturis sacris et historiis auctetacis sine multiplicatione huiusmodi nouorum superfluirum que nec solidius satis habent fundamentum cui possit sic cum talibus quis inniti quin immineat multiplicis casus periculum cum deviatione a principali fidei fundamento. Quemadmodum videmus in simili in regionibus aliquibus de censuris et legibus adiumentis circa particulares obseruantias quandoque nec ad salutem necessarias quod videlicet sepe preferuntur legibus dei et euangelicis summo et hoc ipsum manifeste videmus in decretis et decretalibus. Vnde et severius punitur quandoque monachus sine cuculla incedens quod adulterium aut sacrilegium committens. Et gravius plectitur agens contra virum pape decreta quod delinquens contra divinum perceptum et euangelium iuxta impropositum christi ad phariseos. Irritum fecisset mandatum dei propter traditiones vestras.

Considera. XXXI.

Consequenter in administratione spiritualium quorumcunque directionis cordis utilis est et valde necessaria propter duo principaliter. Primum est detectatio et ampliatio simonia facta per aliquos doctores iuris canonici. Alterum est usus communissimus qui ad oppositum esse videtur iurium canonorum de simonia loquentium ita ut nisi reperiatur exitus aliquis per directorem cordis viri inveniatur inter dispensantes vel suscipientes spiritualia qui tirus et purus esse videatur. Quia super redditus est tractatus et inducta distinctio propter illos qui dicunt committi simoni am si dentur spiritualia intritu vel interuentu alicuius commodi temporalis presertim resecura.

De directione cordis.

EConside. xxxii.

Traq̄ resoluendo materiā possū-
mus inuenire distincōē quadru-
plicem de intuitu vel respectu com-
modi temporalis pro spirituali; potest enī
intuitus ferri ad temporale commodum.
Primo tanq̄ ad precium rei spiritualis q̄
sit fit adequatio valoris vnius rei ad alterā
sicut est in emptione et venditione cuiuslibet
rei. Potest secūdo ferri intuitus ad cō-
modum temporale tanq̄ ad motiuū prin-
cipale dandi spūalia; vel ad finem ultimū
in quo sūsistit intuitus spiritualia conferen-
tis. Potest tertio ferri intuitus cōmodi tem-
poralis tanq̄ ad motiuū minus princí-
pale; vel ad finem subordinatum sub ultimā
fine. Potest quarto ferri intuitus cōmodi tem-
poralis tanq̄ ad rem debitaz ius
re diuino pro susceptione illius qui spūa-
lia subministrabit; iuxta doctrinā christi et
apostoli. Quoniam dignus est operariūs
mercedes sua.

Conside. xxxiii.

Suncad ppositum dicamus pro re
sponsione succincta et solida / qd p
mus intuitus et secundus sunt vere
simoniaci de iure diuino et humano / et si co
currat error intellectus qd scilicet talia pos
sint fieri / sicut in primo dicitur / vel qd licite
fiant sicut ponitur in vitro qd modo / tunc in
curritur heresis proprie dicta si sunt perti
naces. Dicimus consequenter qd si feratur
intuitus tertio et quarto modis ille potest
esse licitus. immo etiam laudabilis meri
torius ac debitius hoc tamen attento qd ob
seruetur illud apostoli. Ab omni specie
mali abstine te vos / hoc est Administratio
spiritualium facta sub altero tali intuitu / no
apparet fieri ex modo suo / intuitu primo
vel secundu / vt si non prius exerceant spuia
liasi non prius dentur temporalia. Aut si
turpiter illa vel ista exigantur cum scandala
et auaricie nota. In quibus utiqz casibz
possent haberi suspecti de simoniaca pra
mitate sic agentes / et h psuptione iuris vel fa
cti / et possent ipsi in hoc casu tanqz tales iu
dicialiter euocari.

¶ Consi. xxxiii.

Radit **Z**er. q̄ in finib⁹ subordinat⁹
is vbi unus est ppter alterum: re-
putat ytrobi q̄s vnum. Hoc dictu⁹
pficit plurimum ad directionem cordis in
premissis ⁊ similib⁹. Ut exempli gratia.
Vadit canonicus ad ecclesiam vt lucretur
distributiones suas. Aut celebrat curatus
missam vel exequias vt recipiat funeralia.
Attendendū est si principaliter sifat hic yl
ille intentionē suam ad lucrum temporale
non reducendo ad finem aliū pncipaliore
⁊ spūalem. Si sic certi⁹ est, quia ē peccati⁹
simonie. Si vero referat ad finem vltorio
rez ⁊ supiorē ac bonū. qz.s. ista lucra spūlia
vult recipere p sustentatione sua. qtenus nūc
⁊ posteri⁹ occupari possit circa spūlia ex-
ercitia pncipali⁹. Hec ē intentio cordis re-
cta ⁊ bona. Sed attēdat diligenter hō nemē
tiā in iqtas sibi. Qd et varijs signis pote-
tit q̄s in seipo ⁊ in alijs cognoscere.

FConside. **XXXV.**

Tisum ē alijqbo, q̄ si canonice rada
ad horas lucrativas, alias nō itur
q̄ hoc sit signū euidēs q̄ ad ecclias
simoniace prauitatis, t̄ q̄ intētio talis ne
queat eē rectā. Attamē hoc nō oportet in
sp̄ dici. Alioq̄n seq̄ret dēnatō q̄si ton⁹ sta
tus tā clericor̄ q̄s religiosor̄ atq̄ secularii
Lōstat q̄ppe q̄ nōnūq̄ carthusieni, in cer
to p̄nētu suo/certas dicēt exēdas p̄ petro d
functio; q̄s saltē p̄ tali, alias n̄ dicēt si non
alidq̄ indefruct⁹ tpalis cētsecut⁹. Et in
ste. Silr̄ ē de alijs religiof. necnō d̄ seclaris
bus canonicis t̄ curas, t̄ de oī generaliter
hoīm statu i ecclia dei. Si c̄ nec opifex age
ret q̄ sue art̄ sūt sine spe lucri. P̄t in q̄s ec
clastic⁹ ad eccliaz ire sub spe lucri mō pdco
et p̄ tūc nō itur⁹ sine tali spe; s̄ i alijs le oc
cupatur⁹ dūmō sit intētio p̄ncipalis dire
cta ad finē superiorē vt tacitum est.

Conside. xxxvi.

Dicitur consequenter ex premissis
elici qualiter liceat homini se trahere
ad statum clericalem aut reli-
gio sum immo ad curam animarum; aut ad
prelaturam; quatinus possit habere suscep-
tionem vite sue sine sollicitudine tempore
ratis exerciti. Ita tamen qd illam libertatem
vel ocium referat principaliter ad honorem
dei / et eius obsequium. suamq;

De illuminatione cordis.

69.

taliorum spirituali salutem. **E**t si oppo-
nitur quod nullus potest appetere prelaturas
licite et minus illam querere hac ratione.
Quia ad officiandum debite in statu pre-
lature, necessaria est gratia dei, de qua non
potest certus quis esse, an habeat illa. **V**i-
deatur ergo presumptionis esse ingerere se.
Respondemus quod fallit hec ratio quia
miserorum sit doctorum. Quoniam ex simili-
tudine argumentum quod homo non posset ap-
petere aut querere quod celebraret missam / ut
quod eucharistiam recipiat, quia praequirit
quod homo sit in gratia alioquin iudicium si-
bi manducaret et biberet, quia indigne sit
ne gratia et.

Consi. XXXVII.

Deopter argumentum immedia-
te motu, et alia pretracta, distin-
guendum est de certitudine pro-
prii in quodam tractatulo de pre-
paratione ad missam notatum est. Nam ali-
lia est certitudo evidentie, sicut est in pri-
mis principiis et in rebus expertis. Alio-
rum est certitudo moralis, et est que colligitur et tra-
ditur ex probabilitibus conjecturis et signis.
Talis requiritur et sufficit in casibus per-
missis. Quia certitudine morali potest ho-
mo certus esse quod est in gratia aut sufficien-
ter dispositus ad celebratorem missae, quia
videlicet discussit diligenter conscientiam
suam, nec est sibi conscientia de peccato mor-
tali, neque de quo cumque alio canonico impe-
dimento. Similiter talis certitudo potest
esse in viro ecclesiastico volente curam su-
ae prelaturam videlicet quia non est con-
scius sibi quin idoneus sit cum dei adiuto-
rio ad officium tale esequendum quantum hu-
mana sinit fragilitas, que nihil perfectum
in homine saltem ex omni parte et beatum
iuxta omnime puerium admittit. Scimus
tamen prohdolor quod ipsa certitudo nihil
minus adhuc paucorum est propterea dis-
perunt sancti considerantes ea que ut in plu-
ribus accidunt quod videlicet in tali appetitu
et requisitione precessendi sit peccatum, quia
nisi in casu possit esse ut deducimus, etiam
meritum magnum.

Ecce patet ex premisis quod ad directionem
cordis proficit eruditio ne per scrupulos

nimos et irrationabiles deficiatur sinistroz
sum nauis a sua rectitudine vel per plus de-
bito relaxationem auertatur dextrorum et
incidat in malum;

Finis.

Incipit tractatus

euisdem de illuminatione cordis / sive de
vna preciosa margarita, etiam de ipsa san-
cta Margareta.

Simile est regnum celorum ho-
mini negotiatori querenti bo-
nas margaritas: inuicta autem
vna preciosa margarita abicit
et vediit omnia quod habuit, et
emit eam. **M**atthei. xiiij. **E**una preciosa
margarita cui comparatur regnum celorum
est calculus ille candidus / in quo est nomen
nouum scriptum quod nemo nouit nisi qui ac-
cipit, quod beate margarete virginis et mar-
tiri collatum est secundum promissum christi in
Apocalipsi, quia fideliter vicit in manda-
tis domini, cuius hodie festivitas celebra-
tur in edicula celle nostre. Nomen illud no-
nunquam simplicitate vel ens purum vel ens rati-
o uersaliter perfectum vel ens quo maius ne-
quit intelligi et tale solus deus / quo non est
maius nomine sanctificandum in seculis. **D**icere
te deo, Ego sum qui sum. **E**ns si analogie
dicatur de deo et de creatura, dum simili-
citer per se ponitur stat per solo deo, et regulare
arestotilis quod analogum per se positum stat per suo
principali significato. **E**recte sic dicis quod
admodum actus semper prior est potentia / et pse-
ctus postea imperfectus. **E**ns quod est deus
non plene cognoscitur ab alio quam ab illo quod ac-
cipit dum vicerit / et dum vicit deducerit eum
in excelsa, quandoque et ubi videbitur deus sicut
est. **A**bilominus hic in via communicatur ei-
us cognitione imperfecta multis modis. **S**ed
incoprehensibilis est sibi soli. **E**ns pot-
erunt vniuersitate deo et de creatura. **S**ed non
vniuersatione perfecta, sicut nec ens dicitur in
vocatione perfecta de accidente et substantia,
quia non est eandem perfectionem / nec est
ordinem eundem / licet ratio nominis sit eadem
scilicet res positiva / quecumque et qualiscum
que sit illa supra quam primus fundatur per
ceptum complexum, s. quodlibet est vel non est. **A**cpinde